

MUNICÍPIO DE MARICÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2020

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Jan a Dez/2020
		RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	2.981.872.622,9	2.545.907.522,5
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	150.636.327,4	180.338.468,6
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	56.943.209,7	54.290.617,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	42.537.769,9	54.608.320,9
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	10.910.385,3	18.765.525,1
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	29.085.568,7	44.439.690,8
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	11.159.393,8	8.234.314,8
Contribuições	42.078.184,6	50.836.906,8
Receita Patrimonial	26.803.954,7	35.259.057,4
Aplicações Financeiras (II)	26.801.954,7	19.456.235,5
Outras Receitas Patrimoniais	2.000,0	15.802.821,9
Transferências Correntes ¹	2.734.556.365,9	2.263.451.277,9
Cota Parte FPM (80%)	47.672.862,6	54.491.815,8
Cota Parte ICMS (80%)	383.605.414,0	352.546.356,7
Cota Parte IPVA (80%)	12.114.799,6	11.655.529,0
Cota Parte ITR (80%)	34.892,8	114.312,6
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	0,0	0,0
L.C. Nº 61/89	5.643.278,4	9.994.705,6
Transferências do FUNDEB	81.462.553,4	85.774.089,5
Outras Transferências Correntes	2.204.022.565,1	1.748.874.468,7
Demais Receitas Correntes	27.797.790,3	16.021.811,8
Outras Receitas Financeiras (III)	0,0	0,0
Receitas Correntes Restantes	27.797.790,3	16.021.811,8
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	2.955.070.668,2	2.526.451.287,0
RECEITAS DE CAPITAL (V)	39.933.508,9	6.319.424,6
Operações de Crédito (VI)	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (VII)	0,0	0,0
Alienação de Bens	0,0	0,0
Receita de Alienação de Investimentos Tempoários (VIII)	0,0	0,0
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,0	0,0
Outras Alienações de bens	0,0	0,0
Transferências de Capital	39.933.508,9	6.319.424,6
Convênios	19.933.508,9	6.049.434,6
Outras Transferências de Capital	20.000.000,0	269.990,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital não Primárias (X)	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital Primárias	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	39.933.508,9	6.319.424,6
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	2.995.004.177,1	2.532.770.711,6

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Jan a Dez/2020					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	2.800.764.272,9	2.356.815.077,6	2.161.456.395,7	2.130.551.434,1	7.804.445,0	106.749.279,1	106.749.279,1
Pessoal e Encargos Sociais	592.504.232,2	531.658.788,7	530.364.979,6	530.067.455,6	481.049,2	757.165,6	757.165,6
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	27.633,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	2.208.232.407,7	1.825.156.288,9	1.631.091.416,1	1.600.483.978,5	7.323.395,9	105.992.113,5	105.992.113,5
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	2.800.736.639,9	2.356.815.077,6	2.161.456.395,7	2.130.551.434,1	7.804.445,0	106.749.279,1	106.749.279,1
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	475.654.876,0	363.553.496,5	322.645.917,8	322.289.228,7	2.713.927,8	58.139.976,3	58.139.976,3
Investimentos	453.153.653,0	341.472.965,9	300.565.387,1	300.208.698,1	2.713.927,8	58.139.976,3	58.139.976,3
Inversões Financeiras	20.381.107,0	20.376.206,9	20.376.206,9	20.376.206,9	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	20.381.107,0	20.376.206,9	20.376.206,9	20.376.206,9	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XX)	2.120.116,0	1.704.323,7	1.704.323,7	1.704.323,7	0,0	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-X)	473.534.760,0	361.849.172,8	320.941.594,1	320.584.905,0	2.713.927,8	58.139.976,3	58.139.976,3
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	45.463.681,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII)	3.319.735.081,1	2.718.664.250,4	2.482.397.989,8	2.451.136.339,1	10.518.372,9	164.889.255,4	164.889.255,4
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa - XXIIa)	--	--	--	-93.773.255,7	--	--	--

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: FABIANO TAQUES HORTA
 RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: JULIANA SILVA COUTINHO

MUNICÍPIO DE MARICA
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2020

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-25.137.265,6
JUROS NOMINAIS		Jan a Dez/2020 VALOR INCORRIDO
Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		19.576.992,4
Encargos e Variações Monetárias Passivas (XXVI)		0,0
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		-74.196.263,3
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-1.500.000,0

Fonte : Contabilidade

Nota : 1Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.